
 3 
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 
   

Terça-feira, 20 de setembro de 2022.  

DECRETO N.º 12.985 DE 19 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219, de 14 
de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por meio de 
Decreto, desde que não represente aumento de despesa, DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Semug na forma deste Decreto. 
 
Art. 2º. Fica transformado, sem aumento de despesas, a nomenclatura do 
cargo em comissão constante do quadro abaixo e na forma nele mencio-
nado: 
 

QUADRO 

ORG. 
NOMENCLATURA 

ANTIGA 
SIMB. CI 

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
 

CI SIMB. 
NOMENCLATURA 

NOVA 
ORG. 

S
E

M
U

G
 

SUPERINTEN-
DENTE TÉCNICO 

STD 2555 2659 STD 
SUPERINTEN-

DENTE 
JURÍDICO S

E
M

U
G

 

 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 
Id. 06540/2022 

 
 
PORTARIA N.º 386 DE  19 DE SETEMBRO DE 2022. 
 
O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício de suas atribuições legais, 
tendo em vista a homologação do 1º Concurso Público para Formação da 
Carreira de Apoio da Procuradoria Geral do Município de Nova Iguaçu (Edi-
tal n.º 001/2019) publicada no DOE-NI de 31 de dezembro de 2019 (pro-
cesso administrativo n.º 2019/036.257), RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a candidata ROBERTA PACHECO DE FREITAS na classe 
inicial do cargo efetivo de TÉCNICO DA PROCURADORIA, a contar da 
data da presente publicação. 
 
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário. 
  

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 
Prefeito 

Id. 06541/2022 
 
 
PORTARIA N.º 387 DE 19 DE SETEMBRO DE 2022. 
 
O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe 
conferem a legislação em vigor, RESOLVE: 
 
I – Exonerar AMANDA ALBANO SOUZA DA SILVA, do cargo em comissão 
de Coordenador Administrativo – Símbolo CD (2639), da Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Urbano, a contar da data desta publicação. 

II - Nomear AMANDA ALBANO SOUZA DA SILVA, no cargo em comissão 
de Superintendente Jurídico – STD (2659), na Secretaria Municipal de Go-
verno, a contar da data desta publicação. 

 

 ROGÉRIO MARTINS LISBOA 
Prefeito 

Id. 06542/2022 
 
 

PORTARIA N.º 388 DE 19 DE SETEMBRO DE 2022. 
 
O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe 
conferem a legislação em vigor, RESOLVE: 
 
Nomear RAMON FLÔRES GONÇALVES, no cargo em comissão de Su-
perintendente da Consultoria Jurídica – STD (2651), na Procuradoria Geral 
do Município, a contar da data desta publicação. 

 ROGÉRIO MARTINS LISBOA 
Prefeito 

Id. 06543/2022 
 

PORTARIA N.º 389 DE 19 DE SETEMBRO DE 2022. 
 
O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe 
conferem a legislação em vigor, RESOLVE: 
 
Nomear LUCIANO ANTONIO DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de 
Assessor de Administração – DAS III (2653), na Secretaria Municipal de 
Educação, a contar da data desta publicação. 

 
 ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 
Id. 06544/2022 

 
PORTARIA N.º 390 DE 19 DE SETEMBRO DE 2022. 
 
O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe 
conferem a legislação em vigor, RESOLVE: 
 
I - Nomear VERA LÚCIA COSTA VIEIRA, no cargo em comissão de Supe-
rintendente de Logística – STD (2655), na Secretaria Municipal de Saúde, 
a contar da data desta publicação. 

II - Nomear SUZY SOARES PINTO MACHADO, no cargo em comissão de 
Diretor Administrativo – DAS I (2656), na Secretaria Municipal de Saúde, a 
contar da data desta publicação. 

III - Nomear RAFAEL SOARES DE FIGUEIREDO, no cargo em comissão 
de Diretor de Farmácia – DAS I (2657), na Secretaria Municipal de Saúde, 
a contar da data desta publicação. 

 
 ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 
Id. 06545/2022 

 
CORREÇÃO 

 
NA PORTARIA 283/022, PUBLICADA NO DIA 15/07/2022. 
 
Onde se lê: MARIA VICTORIA DOS SANTOS LIMA DA ROCHA CARVA-
LHO 
 
Leia-se: MARIA VICTORYA DOS SANTOS LIMA DA ROCHA CARVA-
LHO 
 
NA PORTARIA 355/022 E 356/022, PUBLICADA NO DIA 26/08/2022. 
 
Onde se lê: SERGIO LUIZ PEREIRA 
 
Leia-se: SERGIO LUIS PEREIRA 
 

Nova Iguaçu, 19 de setembro de 2022. 

 ROGÉRIO MARTINS LISBOA 
Prefeito 

Id. 06546/2022 
 


